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[Bundvad.] 
Ja, således har man altså sagt og er 

lydigt gået under åget. 
Men nu efter 홢afsløringerne" på den 20. 

kongres påstår man frimodigt, at alt dette 
forfærdelige, det vidste man intet om. Man 
har været uvidende som spædbørn. Men 
det tror jeg ikke på. Denne uvidenhed 
minder mig ikke så lidt om den, visse tyskere 
efter Hitlers fald påberåbte sig med hensyn 
til koncentrationslejrene, og hvad der fore- 
gik. 

Det ærede medlem hr. Aksel Larsen har 
som bekendt søgt at give en forklaring. 
Det sker i tidsskriftet 홢Tiden" nr. 4 for i 
år. Forsideillustrationen på bladet viser ryt- 
terstatuen af Danmarks grundlovs giver, 
Frederik den Syvende, omgivet af arbejdere, 
der protesterer mod mæglingsforslagets op- 
højelse til lov. Indpakket i dette udtryk 
for dansk demokratis friheder går det ærede 
medlem hr. Aksel Larsen i gang med et 
forsøg på at forklare det, der er sket i 
Sovjet, og de hjemlige kommunisters stil- 
ling hertil. For mig at se er denne artikel 
en eneste bekræftelse på, at de hjemlige 
kommunister vidste god besked med, hvad 
der foregik. Det ærede medlem skriver et 
sted, at 

홢Stalin troede på sin teori om klasse- 
kampens ustandselige skærpelse og anså 
det for nødvendigt at bruge hårde me- 
toder". 
Det ærede medlem lader samtidig sin 

italienske partifælle Togliatti sige om denne 
teori, at 

홢Stalins tese førte til et perspektiv af 
endeløse gensidige forfølgelser fra en del 
af samfundet, mod den anden, også inden- 
for arbejderbevægelsens organisationer". 

Herefter kommer så det ærede medlems 
konklusion. Det hedder ordret: 

홢Til disse kammerat Togliattis ord må 
her tilføjes, at vort parti anså Stalins 
tese om klassekampens skærpelse for 
rigtig". 

Og senere siges, 
홢at vi intet forsøg vil gøre på at til- 

sløre denne vor fejl". 
Klassekampens ustandselige skærpelse, 

der medførte hensynsløse forfølgelser også 
i arbejderbevægelsen, anså man altså for 
rigtig. Hvem kan så for alvor tro på, at 
man ikke vidste besked? Er sandheden 

ikke den, at man i blind lydighed overfor 
tyrannen affandt sig med tilstandene og 
herhjemme holdt enhver form for kritik 
nede med hård hånd? Ved at tie har kom- 
munisterne pådraget sig et tungt medansvar, 
som man ikke kan frigøre sig for bare med 
en undskyldning om uvidenhed. Vi troede 
ikke på nazisternes uvidenhed efter Hitler, 
og vi tror heller ikke på kommunisternes 
uvidenhed efter Stalin. 

Disse medansvarlige for Stalinsystemet 
søger nu i deres nød en udvej ved at tale 
om samarbejde med socialdemokratiet. Jeg 
kan klart sige, at det bliver der ikke noget 
af. Vi er ikke så naive at tro, at diktaturet 
i Sovjet er blevet til demokrati, blot fordi 
fortidens synder nu overvæltes på personen 
Stalin. Systemet er fortsat diktatur, og vi 
ved, at de danske kommunister slavisk 
følger ethvert vink fra Moskva. Deres 
meninger er bestemt af andre, og af andre 
hensyn end danske. 

Herefter vil jeg gøre nogle bemærknin- 
ger om indenrigspolitiske forhold og først 
om den del af Danmark, der ligger længst 
borte fra hovedstaden. 

Jeg kan vel tillade mig at sige om Fær- 
øerne, at der nu synes at falde ro over for- 
holdene deroppe, også i Klaksvig. Jeg 
håber, at denne ro er et udtryk for en for- 
ståelse af, at ingen er tjent med et spændt 
forhold. Hernede ønsker vi et loyalt sam- 
arbejde for at fremme fælles interesser, og 
der vil melde sig en del efterhånden. Fisker- 
flådens modernisering på et sundt grundlag 
blev fremmet ved oprettelse af en realkredit- , 
institution, og måske kan yderligere foran- 
staltninger blive nødvendige. Sociallovgiv- 
ningen bør vel ajourføres til den udvikling, 
som finder sted hernede. Det samme gæl- 
der skolevæsenet og sundhedsvæsenet. Jeg 
går ud fra, at den højtærede statsminister 
vil orientere sig om de mange særlige pro- 
blemer ved sit besøg på Færøerne i august. 

For Grønlands vedkommende har vi kon- 
stateret, at ministeren for Grønland, hr. 
Johs. Kjærbøl, er gået til opgaven med 
vanlig arbejdslyst. Opgaven med at føre 
Grønlandskommissionens betænkning ud i 
livet er stor og omfattende, spændende fra 
erhvervsmæssige opgaver over sociale og 
sundhedsmæssige til kulturelle. Tuberku- 
losehospitalet i Godthaab er nu i fuld drift, 
og den nye røntgenbåd besejler bostederne. 


